
OBSAH

UPOZORNĚNÍ.............................................................................5

PŘEDMLUVA.............................................................................7

ČÁST PRVNÍ: O DOBYVAČNOSTI.................................... 11

I. O ctnostech, které jsou v některých údobích 
vývoje společnosti slučitelné s válkou....................13

II. O povaze moderních národů ve vztahu к válce 15

III. O dobyvačnosti v nynější situaci Evropy .... 18

IV. O vojenském pokolení jednajícím
výlučně ze zištnosti.................................................... 19

V. Další příčina úpadku vojenského stavu
v dobyvačném systému............................................. 22

VI. Vliv tohoto vojenského ducha
na vnitřní stav národů............................................. 23

VIL Další nevýhoda vytváření
takového vojenského ducha....................................25

VIII. Působení dobyvatelské vlády na masu národa . 26

IX. O nutnosti prostředků nátlaku
jako náhrady účinnosti lži.......................................29

X. Jiné neblahé důsledky válečnického
systému pro vzdělanost a vzdělané vrstvy ... 31

XI. Jak by dobyvačný národ dnes pohlížel
na své úspěchy.......................................................... 33

XII. Účinek těchto úspěchů
na národy dobyté země............................................. 35

189



XIII. O uniformitě 38

XIV. Nevyhnutelný konec úspěchů
dobyvatelského národa . . . ,

XV. Výsledky válečnického systému v dnešní době . 47

ČÁST DRUHÁ: O UZURPACI.......................................... 51

I. Přesný cíl srovnání mezi uzurpací 
a monarchií.................................................................53

II. Rozdíly mezi uzurpací a monarchií...................... 55

HI. V jakém ohledu je uzurpace nesnesitelnější
než ten nejabsolutnější despotismus...................... 63

IV. Uzurpace nemůže přetrvat
v současné epoše naší civilizace.............................66

V. Odpověď na námitku, kterou by bylo
možno vyvodit z příkladu Viléma III..................... 70

VI. Nemůže se uzurpace udržet silou? .......................73

VII. O svobodě toho druhu, jaký byl lidem
představován koncem minulého století.............75

VIII. O moderních napodobitelích
starověkých republik................................................ 79

IX. O prostředcích, jejichž pomocí se 
moderním lidem mělo dostat svobody 
starých Řeků a Římanů ..........................................84

X. Předpokládá nechuť moderních lidí к této
údajné svobodě jejich lásku к despotismu? ... 89

XI. Sofisma ve prospěch zvůle jediné osoby .... 90

XII. O vlivu zvůle na různé
stránky lidské existence.......................................93

XIII. O vlivu zvůle na duchovní rozvoj ................... 96

190



XIV. O náboženství za despotismu.......................... 103

XV. O tom, že se lidé nemohou dobrovolně
smířit s žádnou formou despotismu................ 106

XVI. O despotismu jakožto prostředku
trvání uzurpace.................................................... 110

XVII. O vlivu nezákonných a despotických
opatření na řádné vlády samotné.................... 113

XVIII. Závěry uvedených úvah ve vztahu
к trvání despotismu.......................................... 118

XIX. Příčiny, pro něž je despotismus obzvláště
nemožný v naší epoše civilizace....................... 121

XX. Vzhledem к tomu, že uzurpace se nemůže 
udržovat despotismem, protože despotismus 
sám je dnes neudržitelný, není žádná šance,
že by uzurpace přetrvala.................................... 124

Doslov....................................................................................  129

PŘÍLOHY.............................................................................. 133

A) Předmluva к třetímu vydání....................................... 135

B) Upozornění ke čtvrtému vydání................................. 136

C) Kapitoly připojené к tomuto vydání

I. O novotách, o reformách, 
o stejnosti a stálosti institucí............................. 137

II. O uzurpací..........................................................  147

O svobodě u starých Reků a Římanů
ve srovnání se svobodou v moderní době ... 157

Petr Horák
Benjamin Constant, liberál v revoluční době................ 179

191


